



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 июля 2021 года № 559-П

г. Саратов

О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство Саратовской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

1. Внести в государственную программу Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 29 декабря 2018 года № 750-П, изменения согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

**Вице-губернатор Саратовской области
Председатель Правительства
Саратовской области**



Р.В. Бусаргин

**Изменения,
вносимые в государственную программу Саратовской области
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
в Саратовской области»**

1. В паспорте государственной программы:
в позиции «Параметры финансового обеспечения государственной программы»:

в абзаце первом цифры «18259584,1» заменить цифрами «20321221,3»;
в абзаце четвертом цифры «2456940,8» заменить цифрами «2841308,6»;
в абзаце седьмом цифры «2583502,9» заменить цифрами «3433774,5»;
в абзаце восьмом цифры «2619391,7» заменить цифрами «3446389,5»;
в абзаце десятом цифры «4712676,6» заменить цифрами «4792156,8»;
в абзаце тринадцатом цифры «619100,0» заменить цифрами «618586,7»;
в абзаце шестнадцатом цифры «694604,4» заменить цифрами «737045,6»;
в абзаце семнадцатом цифры «718321,4» заменить цифрами «755873,7»;
в абзаце восемнадцатом цифры «12696865,4» заменить цифрами «14679022,4»;
в абзаце двадцать первом цифры «1763604,4» заменить цифрами «2148485,5»;
в абзаце двадцать четвертом цифры «1639922,9» заменить цифрами «2447753,3»;
в абзаце двадцать пятом цифры «1697530,9» заменить цифрами «2486976,4»;
в позиции «Параметры финансового обеспечения проектов (программ)

государственной программы»:

в абзаце первом цифры «4673974,2» заменить цифрами «5806455,0»;
в абзаце четвертом цифры «283240,9» заменить цифрами «255517,5»;
в абзаце седьмом цифры «1312,0» заменить цифрами «568965,1»;
в абзаце восьмом цифры «0,0» заменить цифрами «592551,1»;
в абзаце десятом цифры «523446,7» заменить цифрами «546096,4»;
в абзаце тринадцатом цифры «5664,8» заменить цифрами «5110,3»;
в абзаце шестнадцатом цифры «1312,0» заменить цифрами «12665,1»;
в абзаце семнадцатом цифры «0,0» заменить цифрами «11851,1»;
в абзаце восемнадцатом цифры «4000136,9» заменить цифрами «5109968,0»;
в абзаце двадцать первом цифры «277576,1» заменить цифрами «250407,2»;
в абзаце двадцать четвертом цифры «0,0» заменить цифрами «556300,0»;
в абзаце двадцать пятом цифры «0,0» заменить цифрами «580700,0»;
позицию «Подпрограммы государственной программы» дополнить абзацем следующего содержания:

«подпрограмма 5 «Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса».

2. В таблице «Структура государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области» приложения № 1 к государственной программе:

в разделе «Подпрограмма 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса, обеспечивающих ускоренное импортозамещение основных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

в разделе «Проекты (программы)»:

в позиции «Региональный проект 1.3 «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», 2021-2025 годы» после слова «предпринимательства» дополнить слова «(в целях выполнения задач федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства)»);

в разделе «Ведомственные целевые программы, мероприятия»:

в позиции «1.9.1 «Возмещение части затрат на закладку и уход за многолетними плодовыми и ягодными насаждениями и виноградниками», 2021-2025 годы» слова «плодовыми и ягодными насаждениями и виноградниками» заменить словами «насаждениями, включая питомники»;

дополнить позицией следующего содержания:

«Мероприятие 1.13 «Возмещение части затрат на производство и реализацию рафинированного бутилированного масла подсолнечного и (или) сахара белого в организации розничной торговли», министерство сельского хозяйства области, 2021 год	пункты 1.126-1.127
---	-----------------------

в разделе «Подпрограмма 2 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Саратовской области»:

в разделе «Ведомственные целевые программы, мероприятия»:

в позиции «Мероприятие 2.1 «Возмещение части затрат на гидромелиоративные мероприятия; культуртехнические мероприятия на мелиорированных землях (орошаемых и (или) осушаемых), вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот», министерство сельского хозяйства области, 2019-2025 годы» цифры «2025» заменить цифрами «2023»;

дополнить разделом следующего содержания:

« Подпрограмма 5 «Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса»			
Региональный проект 5.1 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» (в целях выполнения задач федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного	стабильное функционирование и развитие сельского хозяйства для обеспечения потребностей региона в основных продуктах питания и сельскохозяйственном сырье для пищевой и перерабатывающей промышленности (индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) (пункт 1);	Мероприятие 5.1 «Проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне»,	пункты 5.2-5.3

<p>комплекса» на возмещение сельскохозяйственным производителям части затрат на реализацию проектов мелиорации), министерство сельского хозяйства области, 2024-2025 годы</p>	<p>обеспечение сбалансированного и устойчивого развития агропромышленного комплекса области (рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий) в 2025 году составит 21,0 процента) (пункт 2); стимулирование инвестиционной деятельности (индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства) (пункт 3); пункт 5.1</p>	<p>министерство сельского хозяйства области, 2024-2025 годы</p>	
		<p>Мероприятие 5.2 «Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ», министерство сельского хозяйства области, 2024-2025 годы</p>	<p>пункт 5.4</p>

3. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области» приложения № 3 к государственной программе:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «18259584,1» заменить цифрами «20321221,3»;

в графе 7 цифры «2456940,8» заменить цифрами «2841308,6»;

в графе 10 цифры «2583502,9» заменить цифрами «3433774,5»;

в графе 11 цифры «2619391,7» заменить цифрами «3446389,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «4712676,6» заменить цифрами «4792156,8»;

в графе 7 цифры «619100,0» заменить цифрами «618586,7»;

в графе 10 цифры «694604,4» заменить цифрами «737045,6»;

в графе 11 цифры «718321,4» заменить цифрами «755873,7»;

в строке «федеральный бюджет»:

в графе 4 цифры «12696865,4» заменить цифрами «14679022,4»;

в графе 7 цифры «1763604,4» заменить цифрами «2148485,5»;

в графе 10 цифры «1639922,9» заменить цифрами «2447753,3»;

в графе 11 цифры «1697530,9» заменить цифрами «2486976,4»;

в позиции «в том числе проектная часть»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «4673974,2» заменить цифрами «5806455,0»;

в графе 7 цифры «283240,9» заменить цифрами «255517,5»;

в графе 10 цифры «1312,0» заменить цифрами «568965,1»;
 в графе 11 цифры «0,0» заменить цифрами «592551,1»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «523446,7» заменить цифрами «546096,4»;
 в графе 7 цифры «5664,8» заменить цифрами «5110,3»;
 в графе 10 цифры «1312,0» заменить цифрами «12665,1»;
 в графе 11 цифры «0,0» заменить цифрами «11851,1»;
 в строке «федеральный бюджет»:
 в графе 4 цифры «4000136,9» заменить цифрами «5109968,0»;
 в графе 7 цифры «277576,1» заменить цифрами «250407,2»;
 в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «556300,0»;
 в графе 11 цифры «0,0» заменить цифрами «580700,0»;
 в позиции «в том числе по исполнителям:»:
 в позиции «министерство сельского хозяйства области»:
 в строке «всего»:
 в графе 4 цифры «15659508,0» заменить цифрами «17721145,2»;
 в графе 7 цифры «2090307,0» заменить цифрами «2474674,8»;
 в графе 10 цифры «2174300,4» заменить цифрами «3024572,0»;
 в графе 11 цифры «2194230,2» заменить цифрами «3021228,0»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «2112600,5» заменить цифрами «2192080,7»;
 в графе 7 цифры «252466,2» заменить цифрами «251952,9»;
 в графе 10 цифры «285401,9» заменить цифрами «327843,1»;
 в графе 11 цифры «293159,9» заменить цифрами «330712,2»;
 в строке «федеральный бюджет»:
 в графе 4 цифры «12696865,4» заменить цифрами «14679022,4»;
 в графе 7 цифры «1763604,4» заменить цифрами «2148485,5»;
 в графе 10 цифры «1639922,9» заменить цифрами «2447753,3»;
 в графе 11 цифры «1697530,9» заменить цифрами «2486976,4»;
 в позиции «в том числе проектная часть:»:
 в строке «всего»:
 в графе 4 цифры «4673974,2» заменить цифрами «5806455,0»;
 в графе 7 цифры «283240,9» заменить цифрами «255517,5»;
 в графе 10 цифры «1312,0» заменить цифрами «568965,1»;
 в графе 11 цифры «0,0» заменить цифрами «592551,1»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «523446,7» заменить цифрами «546096,4»;
 в графе 7 цифры «5664,8» заменить цифрами «5110,3»;
 в графе 10 цифры «1312,0» заменить цифрами «12665,1»;
 в графе 11 цифры «0,0» заменить цифрами «11851,1»;
 в строке «федеральный бюджет»:
 в графе 4 цифры «4000136,9» заменить цифрами «5109968,0»;
 в графе 7 цифры «277576,1» заменить цифрами «250407,2»;
 в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «556300,0»;
 в графе 11 цифры «0,0» заменить цифрами «580700,0»;

в позиции «Подпрограмма 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса, обеспечивающих ускоренное импортозамещение основных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «12722812,7» заменить цифрами «13107180,5»;

в графе 7 цифры «1792978,0» заменить цифрами «2177345,8»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1358955,1» заменить цифрами «1358441,8»;

в графе 7 цифры «159111,2» заменить цифрами «158597,9»;

в строке «федеральный бюджет»:

в графе 4 цифры «10533231,8» заменить цифрами «10918112,9»;

в графе 7 цифры «1559630,4» заменить цифрами «1944511,5»;

в позиции «в том числе проектная часть»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «4673974,2» заменить цифрами «4646250,8»;

в графе 7 цифры «283240,9» заменить цифрами «255517,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «523446,7» заменить цифрами «522892,2»;

в графе 7 цифры «5664,8» заменить цифрами «5110,3»;

в строке «федеральный бюджет»:

в графе 4 цифры «4000136,9» заменить цифрами «3972968,0»;

в графе 7 цифры «277576,1» заменить цифрами «250407,2»;

в позиции «в том числе по исполнителям»:

в позиции «министерство сельского хозяйства области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «12719314,4» заменить цифрами «13103682,2»;

в графе 7 цифры «1792494,4» заменить цифрами «2176862,2»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1355456,8» заменить цифрами «1354943,5»;

в графе 7 цифры «158627,6» заменить цифрами «158114,3»;

в строке «федеральный бюджет»:

в графе 4 цифры «10533231,8» заменить цифрами «10918112,9»;

в графе 7 цифры «1559630,4» заменить цифрами «1944511,5»;

в позиции «в том числе проектная часть»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «4673974,2» заменить цифрами «4646250,8»;

в графе 7 цифры «283240,9» заменить цифрами «255517,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «523446,7» заменить цифрами «522892,2»;

в графе 7 цифры «5664,8» заменить цифрами «5110,3»;

в строке «федеральный бюджет»:

в графе 4 цифры «4000136,9» заменить цифрами «3972968,0»;

в графе 7 цифры «277576,1» заменить цифрами «250407,2»;

в подразделе «Проектная часть»:

в позиции «Региональный проект 1.1 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» (в целях выполнения задач федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»)»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «1258354,8» заменить цифрами «1230631,4»;

в графе 7 цифры «230936,1» заменить цифрами «203212,7»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «43151,7» заменить цифрами «42597,2»;

в графе 7 цифры «4618,7» заменить цифрами «4064,2»;

в строке «федеральный бюджет»:

в графе 4 цифры «1215203,1» заменить цифрами «1188034,2»;

в графе 7 цифры «226317,4» заменить цифрами «199148,5»;

в позиции «1.1.2 «Государственная поддержка стимулирования увеличения производства масличных культур»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «143113,3» заменить цифрами «115389,9»;

в графе 7 цифры «46696,3» заменить цифрами «18972,9»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «2862,2» заменить цифрами «2307,7»;

в графе 7 цифры «933,9» заменить цифрами «379,4»;

в строке «федеральный бюджет»:

в графе 4 цифры «140251,1» заменить цифрами «113082,2»;

в графе 7 цифры «45762,4» заменить цифрами «18593,5»;

позицию «Региональный проект 1.3 «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» изложить в следующей редакции:

«Региональный проект 1.3 «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» (в целях выполнения задач федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»)»;

позицию «1.3.1. Грантовая поддержка крестьянским (фермерским) хозяйствам» изложить в следующей редакции:

«1.3.1. Предоставление грантов «Агростартап» в форме субсидий»;

в подразделе «Процессная часть»:

в позиции «Мероприятие 1.9 «Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования, 2021-2025 годы, в том числе:» слова «2021-2025 годы,» исключить;

в позиции «1.9.1 «Возмещение части затрат на закладку и уход за многолетними плодовыми и ягодными насаждениями и виноградниками» слова «плодовыми и ягодными насаждениями и виноградниками» заменить словами «насаждениями, включая питомники»;

в позиции «Мероприятие 1.10 «Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства», 2021-2025 годы, в том числе:» слова «2021-2025 годы,» исключить;

дополнить позицией следующего содержания»:

«Мероприятие 1.13 «Возмещение части затрат на производство и реализацию рафинированного бутилированного масла подсолнечного и (или) сахара белого в организации розничной торговли»	министерство сельского хозяйства области	всего	412091,2		412091,2			
		областной бюджет	41,2		41,2			
		федеральный бюджет (прогнозно)	412050,0		412050,0			
		местные бюджеты (прогнозно)	0,0		0,0			
		внебюджетные источники (прогнозно)	0,0		0,0			

в позиции «Подпрограмма 2 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Саратовской области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «2363351,8» заменить цифрами «1663429,9»;

в графе 10 цифры «342930,9» заменить цифрами «0,0»;

в графе 11 цифры «356991,0» заменить цифрами «0,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «259968,8» заменить цифрами «182977,4»;

в графе 10 цифры «37722,4» заменить цифрами «0,0»;

в графе 11 цифры «39269,0» заменить цифрами «0,0»;

в строке «федеральный бюджет»:

в графе 4 цифры «2103383,0» заменить цифрами «1480452,5»;

в графе 10 цифры «305208,5» заменить цифрами «0,0»;

в графе 11 цифры «317722,0» заменить цифрами «0,0»;

в позиции «Мероприятие 2.1 «Возмещение части затрат на гидромелиоративные мероприятия; культуртехнические мероприятия на мелиорированных землях (орошаемых и (или) осушаемых), вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот» подраздела «Процессная часть»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «2363351,8» заменить цифрами «1663429,9»;

в графе 10 цифры «342930,9» заменить цифрами «0,0»;

в графе 11 цифры «356991,0» заменить цифрами «0,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «259968,8» заменить цифрами «182977,4»;

в графе 10 цифры «37722,4» заменить цифрами «0,0»;

в графе 11 цифры «39269,0» заменить цифрами «0,0»;

в строке «федеральный бюджет»:

в графе 4 цифры «2103383,0» заменить цифрами «1480452,5»;

в графе 10 цифры «305208,5» заменить цифрами «0,0»;

в графе 11 цифры «317722,0» заменить цифрами «0,0»;

дополнить разделом следующего содержания:

«Подпрограмма 5 «Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса»	Министерство сельского хозяйства области	Всего	2377191,3			1193202,5	1183988,8
		областной бюджет	156984,9			80163,6	76821,3
		федеральный бюджет (прогнозно)	2220206,4			1113038,9	1107167,5
		местные бюджеты (прогнозно)	0,0			0,0	0,0
		внебюджетные источники (прогнозно)	0,0			0,0	0,0
в том числе проектная часть:							
Проектная часть							
Региональный проект 5.1 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» (в целях выполнения задач федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» на возмещение сельскохозяйственным производителям части затрат на реализацию проектов мелиорации)	Министерство сельского хозяйства области	Всего	1160204,2			567653,1	592551,1
		областной бюджет	23204,2			11353,1	11851,1
		федеральный бюджет (прогнозно)	1137000,0			556300,0	580700,0
		местные бюджеты (прогнозно)					
		внебюджетные источники (прогнозно)					
Проектная часть							
Процессная часть							
Мероприятие 5.1 «Проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне»	Министерство сельского хозяйства области	Всего	1215856,3			625168,6	590687,7
		областной бюджет	133656,3			68768,6	64887,7
		федеральный бюджет (прогнозно)	1082200,0			556400,0	525800,0
		местные бюджеты (прогнозно)					
		внебюджетные источники (прогнозно)					
Мероприятие 5.2 «Подготовка проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ	Министерство сельского хозяйства области	Всего	1130,8			380,8	750,0
		областной бюджет	124,4			41,9	82,5
		федеральный бюджет (прогнозно)	1006,4			338,9	667,5
		местные бюджеты (прогнозно)	0,0			0,0	0,0
		внебюджетные источники (прогнозно)	0,0			0,0	0,0

».

4. В таблице приложения № 4 к государственной программе:
 в разделе «Подпрограмма 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса, обеспечивающих ускоренное импортозамещение основных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:
 в графе восьмой позиции «1.63. Объем реализованных и (или) отгруженных на собственную переработку бобов соевых и (или) семян рапса» подраздела «Проектная часть» цифры «22» заменить цифрами «15,5»;
 подраздел «Процессная часть» дополнить пунктами 1.126-1.127 следующего содержания:

1.126.	Объем реализованного сахара белого собственного производства в организации розничной торговли по цене, не превышающей 36 рублей за 1 килограмм (включая налог на добавленную стоимость) на условиях FCA *	килограмм					6410000			
1.127.	Объем реализованного масла подсолнечного собственного производства в организации розничной торговли по цене, не превышающей 95 рублей за 1 литр (включая налог на добавленную стоимость) на условиях FCA **	литр, кубический дециметр					38000000			

раздел «Подпрограмма 2 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Саратовской области» изложить в следующей редакции:

« Подпрограмма 2 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Саратовской области»										
Показатели процессной части										
2.1.	Ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель, принадлежащих сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве собственности или переданных им в пользование в установленном порядке	га	14349,9	7600,0	8434,6	5000,0	4021,0	6000,0	5000,0	
2.2.	Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий	га	-	-	276	-	300	1500	1500	

дополнить разделом следующего содержания:

Подпрограмма 5 «Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса»										
Показатели проектной части										
5.1.	Ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель для выращивания экспортно ориентированной сельскохозяйственной продукции (нарастающим итогом)	га							15126,3	19326,3
Показатели процессной части										
5.2.	Ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель, принадлежащих сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве собственности или переданных им в пользование в установленном порядке	га							6500,0	7000,0
5.3.	Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий	га							4500	5000
5.4.	Площадь земельных участков, выделенных в счет неостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальной образований, в отношении которых подготовлены проекты межевания земельных участков	тыс. га							1,523	3,000

дополнить примечанием следующего содержания:

«Примечание:

* передача на складе грузоотправителя с погрузкой на транспортное средство грузополучателя, и (или) на иных условиях ЕХW (передача на складе грузоотправителя), и (или) на иных условиях поставки за вычетом дополнительных расходов на фасовку и доставку;

** передача на складе грузоотправителя с погрузкой на транспортное средство грузополучателя, и (или) на иных условиях ЕХW (передача на складе грузоотправителя), и (или) на иных условиях поставки за вычетом дополнительных расходов на доставку.»